*Constitutiones Regni Siciliae*

# CONSTITV- TIONES REGNI VTRIVSQUE SICILIAE,

Glossis ordinariis, commentariisque excellentiss. I. V. D. Domini Andreæ de Isernia, ac D. Bartholomæi de Capua, atque nonnullorum cùm veterum, tum recentiorum I.C. lucubratio-nibus illustrata.

Quibus accesserunt CAPITV A eiusdem Regni, RITVS Magne Curie Vicaria, & PRAGMATICAS, tam antiquas, quam nouas, ac etiam nouissimè per S. C. M. editas: plurimorum Iurisperitorum interpretationibus nunc pri-mum exornata.

Omnia à D. Gabriele Sarayna I.C. Veronensi summo studio elaborata,  
aucta, atque emendata.

*A-* Addito etiam memorabilium rerum Indice epigaphisimo ab eodem D. Gabriele nunc primum in lucem emissa.

L V G D V N I,  
Apud hæredes Iacobi Iunta.

M. D. L X.  
Cum priuilegio Regio.

*Gabinete venet. brundilla n. 47.*

H I L I P P U S Dei gratia Rex Castelle,  
Aragonum, Anglie, Francie, variisque Sicilia, Hie-  
rusalem, Ungarie, Hibernie, &c.

D O N Joannes Marinqui de Lara, Consilia-  
rius statutus, Prefectusque pratorio Regie & Catholicae  
maiestatis, ac Claviger ordinis & militiae Calatranae,  
& in praesenti regno Vicerex, Locumtenens, & Capita-  
neus generalis, &c. Magnifico viro Ioanni Andrae de

Bottis huius magnifica & fidelissima ciuitatis Neapolis regio fidei dilecto gra-  
tiam Regiam & bonam voluntatem. Nuper pro vestri parte fuit nobis suppli-  
catum, quatenus Regie maiestatis nomine vobis concederemus per aliquod tem-  
poris spatium, videlicet, per decennium, Opera intitulata, Constitutiones Regni  
Neap. Decisiones Antonij Capicij, Thome Grammatici & Marchai de Assilio,  
& Consilia omnia eius Thome Grammatici imprimi non posse, nec extra regnum  
impressa in regnum immitti, nec aliquo modo exemplari, & quousmodi imprimi  
facere, & in regno predicto vendi, & quousmodi contractari, nisi tantummodo  
per vos vel vestros heredes, & successores, & alios vestri vel vestrorum here-  
dum predictorum partem, dicto decennio perdurante, vestra impensa imprimi, ac  
vendi, & contractari posse. Ea propter vestris supplicationibus in hac parte in-  
clinati tenore praesentium de certa nostra scientia, deliberare, & consultare, ac ex gra-  
tia speciali prefata Maiestatis nomine cum deliberatione & assistentia Regij col-  
lateralis consilij statutus & decernimus, quod per annos decem a die datarum  
praesentium numerandos, nemini liceat in hoc regno Opera iam dicta imprimere,  
aut exemplare, & imprimi facere, nec alibi impressa in regno vendere, aut aliquo  
pacto contractare absque speciali permissione vestri predicti Ioannis Andrae,  
vel vestrorum predictorum heredum & successorum, dictorum annorum decem  
tempore perdurante, Reservari tamen & exceptuatis illis Operibus super premis  
intitulatis, quae impressa a retroactis temporibus reperta fuerint, vel contractata  
per alios quoscunque, Volumus enim illa vendi ac contractari posse per quemlibet  
eorundem Operum possessorum infra terminum mensum decem a die datarum pre-  
sentium in antea numerandorum: Post cuius temporis lapsum, decennium predi-  
ctum ut supra, vobis concessum currere intelligatur, Volentes & decernentes ex-  
prese, quod si quis contra prefatam nostram ordinationem facere attentaret, ipso  
facto libri Operum predictorum in hoc regno, aut per exemplum in quousmodi loco  
impressi, & in regnum ipsum immisi denoluauerit, & sine vestri predicti Ioannis  
Andrae vel dictorum vestrorum heredum & successorum, qui multos libros  
imprimi curerit, taliter quod regnum predictum libris ipsis multum affluat: Et  
ultra predictam denolutionem incidat in penam ducatorum centum diuiden-  
dam pro tercia parte Regio fisco, pro tercia parte accusatori, & pro alia tercia parte  
vobis. Mandantes propere per has easdem omnibus & singulis officialibus  
& subditis Regij maioribus & minoribus quocunque nomine nuncupatis, titulo,  
officio, autoritate, potestate & iurisdictione fungentibus, presentibus & futuris,  
ad quos, quem spectabit, & presentes peruenierint, seu fuerint quomodo libet

# PROLOGUE IV

## VTRIVSQUE IURIS MONARCHAE ET LEGVM EVANGELI-

STAE D. ANDRAEAE DE YSERNIA,

SUPER CONSTITUTIONE

BVRGONI.

**C**um constitutiones Regni faciat quilibet Rex monarcha in Regno suo etiam contra legem positivam, vellic plenè dicit glo. Solet queri an universitates terrarum, & populi possint constitutio-nes facere, quæ dicuntur statuta, quando leges municipales cum ius sit euam non scriptum, sicut est consuetudo, quæ scripta & non scripta est, & si de rebus eorum vel suorum ciuium possint statuere, & sic citæ iustitiam, & iudicia. Et qualis, & quomodo, & quâdo, & qualiter. Et quæ universitates iurisdictionem habent, ut hoc possint. Et an contra legem scriptam possint facere statuta. Quod enim possint face-re statuta, dicitur in Lomines populi. fide iustitia & iur. & insti-de iure natu. s. ex non scripto.

**A D D I T I O.** Adde l. receptio in f. & ibi gl. C. de consti-  
tutio. & in l. f. & ibi Barff. de colleg. allicit. & an omnes uni-  
versitates habeant iurisdictionem? vide in l. fiducia in s. est au-  
tem. vers. decet ff. de excusat ante Bar. in l. j. ff. de dannato in-  
fecto. & per Innoc. in c. eius accessissent. de constitutio.

Et quidem in rebus propriis possunt universitates statuere, sicut volant, quia in re sua quilibet etiam priuatus est moderator & arbitrus, ut sibi placet. C. mand. l. in re mandata, & dicit Innoc. extra de constitu. c. cum accessi-  
fent. alleg. ff. quod cuiusque vni. no. l. j. s. quibus. Num-  
modo sicut iusta. Quare iniqua statuta non possunt etiam in rebus propriis & illa vocat Iun. monopolia, quæ in-  
justa sunt, & vide concord. quas allegat. C. de monopo. l. j.

**A D D I T I O.** Adde Bar. in l. fiducia. ff. de colleg. allicit.  
Bar. in l. sub praetexto. ff. de extraor. crimi. Innoc. in c. signifi-  
casti. de appellatio.

Nam statutum & lex municipalis, id est, consuetudo pa-  
tria sive in hoc, & sequitur. Consuetudo autem irrationalis,  
est corruptela ut in auth. ut nulli iudi. s. j.

**A D D I T I O.** Adde quod tales non sunt fernande secun-  
dum Card. Zabarel. in c. ex parte in vñj. nec ab. de consuetud. l.

Lex carens ratione non est lex, sed legis corruptio secundum Augu. in lib. de libero arbitrio, eo quod de sub-  
stantia legis est, quod sic iusta, nec lex est, quia iusta non est.  
iust. dist. est.

**A D D I T I O.** Adde, ut lex iniuncta obliget in foro con-  
scientie, vide in c. erit antem. iñj. dist. iniunctio.

Legem ratio commendat, & distincte consuetudo. Iecum  
quia in rebus ciuiis debet statuere insti., & in rebus alienis ut ciuium sicut & incolarum, quæ non sunt suæ,  
se licet, universitatis. ff. quod cuiusque vni. no. l. sicut. nec  
facient statuta regaliter, quia contra domini voluntatem  
&c. C. de pact. l. fin. in fine, nisi esset eorum communis uti-  
litas.

litas, & tunc super his, sine quibus non possunt vivere, ut  
poterit, virtualibus, vtilibus & negotiationibus statuerint  
precium, & præcipient vendi, ut arg. ff. de offi. præfe. vrb.  
l. j. s. cura carnis & C. de epif. au. l. j. Nam ciuita & villa  
habent tempub. coruru, ut C. de diuer. refcri. l. fin. in f. de  
offi. eius, qui vicem alterius gerit. l. j. Præmium nō erit vi-  
liosquin nullum sit. Sic est intelligendum. ff. ad l. Iul. de  
anno. l. fin. in fine. Sic ad municip. l. non debere, & de ad-  
misi. r. ad clau. p. t. l. decuriones. Domos autem & pra-  
dia non cogeret index vendere, sic potest intelligi con-  
trarium. C. de iudic. l. nemo. Sed tunc ex causa posset. ff. de  
relig. l. s. quis sepulchrum. Item si virtualia non haberet  
quis nisi quantum sibi sufficit, non cogeretur vendere  
etiam iusto pretio, sic potest intelligi. l. nemo præallega-  
ta, & ff. ad l. Iul. de anno. l. fin. i. j. respon. & Matthaei xij.  
dicitur. Nefos nō sufficiat nobis & vobis. Item potius  
ad vendentes, &c. Ordinata enim charitas à se prius est.  
C. de secui. & aqua. l. præses, & in auth. de trien. & sc. s. j.  
ibi. ne sua erogata ad extraneas veniant largitantes.

**A D D I T I O.** Adde gloss. in c. ex parte in vñj. de cleric.  
non resident. l. an. c. licet. de suppleta. negleggen. prelato. glo. in  
c. petatio vñstr. a. de inveni. Bart. in l. pupillæ ff. de excess. turr.

Item de aliis que nou. erant vriles retinere, an nō ma-  
gis non vendere, sibi non proficiebat, & aliis de ciuitate  
erat dispendium, sicut sunt lapides orti in prædiis, ideo  
statuit in illis. l. municipalis præmium. ff. com. prædi. l. ven-  
ditor. s. i. constat. Etiam in meo de heo ex charitate velle  
quod mihi non nocet, & alij prodest. ff. de cuius. l. j. incre-  
dicorem. s. j. Præter hanc vtilitatem, inter quæ sunt illa, de  
quibus sunt habitaciones & lapides, sine quibus non vi-  
vitur commodè, & sic non viriut. arg. ff. de verb. signifi.  
l. Nepos Proculo, & omnes de universitate de re vñis  
ciuii non consentientes, statuendo illi non præiudicant,  
dicte gloss. quām sit Lon. consuet. l. j. Nam nec princeps  
posset se mesme causa & culpa, me priuare, de quo dicitur  
intra. & patet ex his, quæ notantur in glo. C. de contra-  
ius vel vti. pub. l. h. & l. quid si maior. ff. ad munici. Quod  
intelligit Iun. in electionibus & contractibus rerum lla-  
rum, ut in illa gl. dicitur.

**A D D I T I O.** Adde Bal. in l. qui se patria. C. de liber.  
Pant. de Cast. in l. Gallus in s. & quod si tantum ff. de liber.  
& poss. Et quomodo sim intelligenda verba, annua sum principis, intelligetur, id est scilicet in l. bene à Zenone. C. de quadrienn. prescriptio. Et per Arclad. in s. q. m. exij. q. vñj.  
Hof. in summa. it. de prescriptio. s. quæ exigantur virt.  
& licet. Spe. in ti. de feria. in s. quoniam. vers. xvi. vid. late de  
principi. potestate per Luca. de Fena. in l. predia. C. de licet.  
predi. cisi. & ff. a. lib. a. j. & maxime art. xvij. prima parti.

Dicitur est autem res singulorum non esse suas, sci-  
bent, universitatis. Non cōsentientes ergo in quo sū præ-  
iudicium sit statutum de rebus & iutibus eorum, nō ligantur, sicut nec ignorantes, ut ff. de docto. ab or. facij. l. f. Nec  
Proc. Conflit. Reg. ee sufficit

# CONSTITUTIONES REIGNI SICILIAE

PER EXCELLENTISSIMVM V. I. D. DO.  
ANDRAEAM DE YSERNIA, ET ALIOS

DOCTORS' COMMENTARIES.

*De legibus & consuetudinibus alij antiquitatis, constitutis.*

**P**OST multa machina. Primitis processuam, ex quo in unoquoque negotio initium sumitur: ut in asthenia in medio litorum fieri facias forsan amorem omnium col viij. Et die machinam, id est, artificiosam compositionem, vel confusationem: Nam  
enim artificiosae factae dicuntur machinae, et patet. Et de fin. instru. L. quiescentem. s. item optimam, & s. commodam si vicerit. sed interdum ver. nam & si seruum tibi lectorem &c. b. Et primum hinc materialis, quia rudis, scilicet nondum formis impressa erat Chaos, id est, nullus congeries omnium rerum inicium remissa non habentium distinctam, & propter formam hiscristi posset hodie in rebus elementatis exponi: ut, si segenum tuum & mox confundatur, & redigetur in massam: vel si de frumento duotum inseparabiliter clementissime  
**I M P E R A T O R**  
Fredericus Romanorum Cæsar semper Augustus: Icaricus, Siculus, Hierosolymitanus, Arelatenlis, felix, Victor ac Triumphantor.  
**D. F R E D E R I C I** Imperatoris incipit  
**L I B E R P R I M U S.**  
*De legibus & consuetudinibus alijs antiquitatis, constitutio.*

<sup>1</sup> IMPERATOR  
Fredericus <sup>2</sup>. Romanorum  
Cæsar semper Augustus: Ica-  
licus; Siculus; Hierosoly-  
mitanus; Arelatensis;  
felix, Victor ac  
Triumphator.

D. FREDERICO Impera-  
toris incipit  
LIBERI PUBLICUS.

*De legibus & consuetudinibus alijs antiquitatis, constitutio.*

de frumento duotū inseparabiliter essentia  
cumularetur accersus : vel quoniam docuimus aliter res plures ins-  
dem, vel diversi generis confundit sine commixta inseparabiliter  
redigerentur in unum corpus informe : ut scilicet de rei vindi iij. s.  
vii. & Litteris Pomponias scribit si frumentum &c. in principe de  
acquirere. Et domino dico, q̄ cum quis ex aliena & iustitia regat s.  
si duoram. Et hanc primordiis item materia isti philosophi voca-  
tione Hylem, quam dicit esse iuster aliquid & nihil: sicut enim  
nihil audiendo, audimus silentium : sic nihil intelligentio intelligi-  
mus Hylem secundum nos. Non enim possumus aliam mentem  
filialis. Nam lex poni: inter nolle & nolle medium, scilicet non  
nolle, videlicet, potestatur. Et iuster latet & negare medium scilicet  
non negare scilicet, taceret: et scilicet de tributo. l. s. Scientiam &  
de regulis iusta ipsi faceret.  
c. *Natura mulier*, quoniam intelligi atque de natura nascitur, id  
est. Deo in qua munera certa sunt, scilicet tam præterita, quam pre-  
futura, & futura ut scilicet de iudicio, sed & si resistimur & si patet, & sic  
beni sequuntur, qui facienda prævidens. Quemq; intellectum vide-

**F. ADDETIO.** Imperator. Ade quattuor vocatur, ride p. f. Cr. ih-  
Rat. in p. f. Niclase Intraclus pacificus. Veneris miles siue ergo-  
bimaculo. Cr. per asperum doler.

ANDREAS  
PEREGRINA LECTURA VTRI  
VSQ; VE IURIS MONARCHIE ET LEGVM  
euangelizæ domini Andriæ de Ysernia  
sive Constitutionibus & Gloriis

**Regni Sacrae & cœcipit.**  
G S T mundus in honore A. Vera Rego Regum &c. In  
glor. vbi legitur. Vnus tamen non omittit. quod Do-  
minum protemporalibus &c. hic dicitur. quod in-  
dus frenulari. & eis brachium immosum ab ecclæ-  
siastico iudice debet penitare ad latum. per sua al-  
legata hic.

*Superantius.* *Tunc*

ter habuisse Quidius, unde ista verba siampe fuerunt, sit enim  
Hanc Deus, & melior litera nostra diremit.

**ADDITION.** Additio ordinis pectorum sive allegoria in decisionibus consuetudinibus gloriis, i. causarum, & i. sequent. si de rebus i. pectorum mensuris, & de sua bona. & in capitulo, non in distincto. & per Pet. de studiis.

TESTIMONIALS—1.

*Ex ordinatis suis ad officia pri-  
cipi officiis defendere sanctam missam et  
eclasiem contra episcopatum suum, atque patrem  
et iustitiam exhibere subiecti, l. s. Matth.*

Oft<sup>a</sup> mundi ma-  
clara prouiden-

*s. Infecti. / Postmodum vero in terro formas deducta, conservata est in melioribus naturam, Recipiendo esse ab impressione formarunt. Forma enim datur efficiens, ita quod mirata forma inter mirata rei substantia, eius etiam corporis mutetur; ut si ad exhib. taliumque s. sed signis & de verbis agere, iuris iudiciorum, &c. de statu horum. Non sunt liberi.*

**A D D I T I O.** Addit. quid Imperator appellatur luminare inferiorum genit. Pap. dicitur lumen superius; et ob glasum verbi patet solis & lumine, sc. cunctis. At me, & cibis &c. gl. suis ad hanc. xxiij. cap. Superanties. d. Diagnosim, patet. Ede est. & extra ordinem. Leogniriumnum & eximiarum & ff. de sedili. edicil. distitutissimum princip.

*Ad imaginem, ut C. de penis. I. si quis in metallū. unde Apolo-  
lo est imago Dei. Et Vergil. illi se cœlestis origo est. r. Et accipe  
ad imaginem & effigiem Dei. non terrām. lineamē corporis  
sed quantum ad animam. que est imago id est. imitatio quia  
Deus imitatur. secundum vim in intellectu in a Deo ipsi anima ins-  
tituit. Et est effigies Dei. quia feliciter deus est in aliis. in ellis. et aperte  
& vere fuit eam lecundū dicitur naturam & essentiam. ut proponit.*

**2. AD BIS. S. SEMPER AUGUSTUS.** Addi glie in p. m. s. Falso. Or pro. f. dicitur. C. Abb. ex p. m. s. reg. in i. c. d. s. r. Imperator. C. etiam in Iudic. Confessio. C. de m. s. il. quare sequitur. Sign. de illemon. decim. exx. scat. in p. m. s. r. Superatus.

DE TSEERNIA.

Tunc quartus, & fuit quatuor. si secularis requiriatur ab ecclesiastico lege: iniunctum est: in ad quod requiriatur exequenda. Vel cori eo opponatur quod illud iure si se ferat. line processus alius nullus an debet patere: item si hoc opponatur coram se placati brachio & requiro per ecclesiasticum, in cognovit, & lacrimis non parebit, nec exequitur. Nam quod nullum est, etiam si sit in die scilicet anno debet executors traducit, si ferat. In ferentis. Idem si dicitur supplicium per episcopum vel sacerdotem instrumento & testes. si de iudicio si praeator. &c. Hoc secularis iudicatus est loco executoris. C. de episc. radice. Lepiscopale in gloss. Executor autem audiit nullitates, nos. C. quorum appellatio recte. In executione. Ecclisa quod non, quia flamus. & utriusque arbitrio, quod fecit index ecclesiastica ordinatis, & praesumitur pro eo extra de re iudicata. Item. Et executor hic audier, quantum que meritis, vi extit de officio

# C A P I T V L A R E G N I S I C I L I A E

C V M G L O S S I S D O . N E A P O L I T A .

ni Sebastiani Neapolitani, Do. Lucæ de Penna, & Do. Nicolai de Neapoli, nouiter correcta, ac diligentie castigatione emendata.

*Constitutiones, &c Statuta Illustrissimi Domini Regis Caroli Hierusalem, &c Siciliae Regis, pro exequendo subscripto statuto.*

V V M nihil profint Constitutiones, & statuta edita, nisi debita executio subsequatur, Volumus, Et fidelitati vestra firmiter, & distictè præcipimus, quatenus constitutiones nostras editas super virtualibus, & mercibus aliis quibuscumque enumerandis, & extrahendis cum vascellis quibuslibet de singulis portubus nostri Regni, Et de nominibus extrahentia, ac de ure debito & soluto pro eis officij nostri tempore, tenaciter obseruetis. Et per Portulanos, & subofficiales nostros mandatis, & faciatis in uiolabiliter obseruari, sub pena in eadem constitutione contenta, & pena alia invos, & Portulanos, & subofficiales vestros, si fecus feceritis, iuxta nostrum beneplacitum, infligenda.

*Cuius constitutionis tamen per unam talis est.*

STATUTVM EDITVM SVPER PORTUVBVS.

V illorum fraudibus tam commissis, vel in posterum committendis, qui concessa licentia, tenetatis autibus abusi sunt, vel abuti contigerit in posterum congruis re medis obuicitur, Et fisci nostri commissis, que quamplum machinationibus latè forte dicimus, prouisione cōgrua succurratur. Volumus in extractione virtualium, salis, & omnium, que pro parte nostre Curie ad credentiam procuratur de portubus Regni nostri, tam per magistrorum Portulanorum, & salinarum magistrorum, quā per extrabentes res ipsas de portubus ipsis, subscriptā formā in uiolabiliter obseruari. Ut omnes magistri Portulanorum & Portulanii quotiescumq[ue] cōcesserint alicui licentia extra hendi de portubus commissionis eorum, tenetur expiriere in literis, seu apoditis: ipsius licentie, ipsorum vi. etiam quantum particulariter & distincte, diem & locum extractionis, eorum nomina & cognomina mercatorum, illa de portubus ipsis extrahentia, necnon nomen & cognomen vascelli, in quo merita sunt, & ipsius vascelli patroni, & quantum magistrorum Portulanorum seu Portulanii recuperint, pro iure exitura, virtualium predicatorum.

Et quod mercatores ipsi ad locum prohibitum non accedant, fideiisiores idoneos eorum predictis magistris Portulanis prefabunt, seu eorum Portulanis habebutus potestitem à nobis, seu à magistris Portulanis dandi licentiam extrahendi virtualia de portubus, commissionis eorum. Quorum fideiisorum nomina, predicatorum magistrorum seu Portulanorum literæ continebunt. Poena transgressoribus imminente, quod magistrorum Portulanorum,

qui contra predicta commiserint, & sub suo lucro quodam transilientes quantitatem & qualitatem rerum iplatum in literis sue cōmissionis non expresserint, nec predictā formā feruerint, tanquā de latrocincio, & periuria uanitate cōcibos, pro nostro atbūto se uocent puniendos. Portulanos etiam contrā predicta temerē venientes, simili pena volumus subiacerit. Et, ut magistri Portulanii predicti, in custodia portuum cōmissionis eorum tenentur diligentes subofficiales statuere. Præsentis tñtē prouisionis tenaciter feruatores, volumus, vt ex defectu seu negligencia Portulanorum, per eos de magistris Portulanis ad aliquius portus eu bodiū deputatorū, qui prescriptam formam contemplerint obseruare, predicti magistri Portulanii ad valorem nautis, & oneris nostre Curie teneantur. Et ultra nostro arbitrio puniantur. Et quia compertius quamplures impunita lacrenus audacia delinquit, dum le sic itarebant & componebant quodā assumpti, immo presumpti ordinis, vel habitu p̄milio corporalibus non poterat subaci peenis, quacūq[ue] latrocincia, & periuria cōmitabant, prouidimus illorum fraudibus occurrenti, ut nullus deinceps ad Portulanatus officiū asfamarur, de quo non possit haberi vindicta sanguinis. Et si qui sunt in ipso officio, ipsos volumus amoueri. Volumus insuper, quod si qui deinceps in Portulanatus officio constituti, se in eo statu posuerint, pro quo de eis nō possit pena corporalis affluri, ipsos statim volumus à statute ab ipso officio amoueri. Et si magistri Portulanii tales prerogatiua habentes statuerint, vel passi fuerint in officio ipso mortari, postquamies se compofuerint, ut de eorum excessiibus corporalnis vindicta non possit affliri, & si statuti deliquerint, pro eorum excessibus ipsi magistri Portulanii, qui tales creuerint, vel teneuerint in officio Portulanatus punientur pena, qua sicut etiā, vel retenti, per eos puniri debebant. Statuto super præmissis apud Brundisiū per nos habito in suo robore duratuo. Quintūm existente statuto & recipiente augmento, prescriptā etiam formam in extractione salis, & aliorū rerum, que ad credentiam pro parte Curie procurantur, prouidimus obseruādam. Et ne mercatores virtualia, sal, seu quacūq[ue] alia de portubus Regni nostri volentes extrahere, de quibus ins exitura Curie nostre debetur, signore concepto quodāmodio: nostra Curie debitu optimere valeat, seu quadā collusione minuere. Volumus, ut mercatores ipsi in literis, seu apoditis, quas de ipsis virtualiū, & aliorū extractione à magistris Portulanis, seu Portulanis receperint, procurent quodā continetur particulariter & distincte qualitas, & quantitas virtualium, salis, & aliorū rerum, quae per magistrorum Portulanorum, seu Portulanos, & salinarum magistrorum eis extrahi sunt, cōcibis: nec non quantitas pecuniae prout solutio. Et qui contra fecerit, patierit ad instar illius, qui non obiecta licentia, virtualia, seu alia prohibita de portubus nostris extrahere præsumperit. Et si contingat mercatores ipsos plus de portubus Regni nostri extrahere, quam litteræ magistrorum Portulanorum, seu Portulanorum licetū: cōtinebunt

# R I T V S

## M A G N Æ C V R I Æ

### VICARIAE REGNI NEAPO-

lis, hactenus inordinatè positi, demum ad ordinem  
redacti per V. I. D. Do. Cæfarem  
de Perriniis,

*Nunc verò diligentissimè correcti ac emendati, arque diversorum  
jurisconsultorum Commentarijs illustrati.*

OANNA 11. De gratia, Vngariae, Hierusalem, & Siciliæ, Dalmatiæ & Croaciæ, Romæ, Seruæ, Galiciæ, Lodomeriæ, Comaniæ, Bulgariae qnc prouinciæ, & Forealquerij Regni, ac Pedimontis Comitissæ: Vniversis & singulis præsentis editi: feriæ inspecturis. Circa reformatiōnem, & augmentū regni nostri Siciliæ, ac generalis Iustitiæ regni eiusdem &c. Itaque tam officiū nostrorum processibus, quām fideliū statibus prouisionis nostræ remedio subuenimus, maximè in nostris, magnæque Vicariæ Curia, quæ sub regimine nostra protectionis, præcipue in hac nostra ciuitate Neapoli, & toto regno nostro sunt iustitiæ deputati. Itarum sacrarū nouissimarum nostrarū constitutionū edicto irrefragabili, ac firmiter valituro. Sancimus, decernimus, statuimus, & mandamus, motu proprio, de certa nostra scientia, cum prouisa, matura, & digesta nostri consilij deliberatione consulta, Quod omnes infra scripti Ritus, Observantiae, in nostris magna & Vicariæ Curia, & qualibet earum de cetero inusitabiliter obseruentur. Omnes verò alios Ritus, & obseruantias dictarum Curiarum hactenus obseruatos & obseruatas per præsentes de dicta certa nostra scientia, & proprio motu, & cum dicti nostri consilij deliberatione matura irritamus, cassamus ac viribus, & efficacia vacuamus, nulliusque esse decernimus roboris vel momenti.

*De ordine & numero officialium Magne Curia. Rubrica.*

**I**n primis, quia ubi ordo deest, firmū rectūm que omnū rerum hemimentum nihil super adificati potest, neque enim viuuntas aliqua villa potest ratione sustentari, nisi huiusmodi magnus causa differentia ordo seruaretur, quia nō quoque creatura in una eadem qualitate gubernari, vel vivere potest, ut celestium militiarum exempla nos instruunt, quia sunt Angeli, & sunt Archangeli, licet non aequales sint, sed in potestate & ordine differunt altere ab altero. Sieque ut in predictis nostris Magnæ & Vicariæ Curia, & qualibet ipsarum certus debituque numerus officialium dictæ Curie, reducatur ad debitum numerum infra scriptū, videlicet, quod iudices ducent esse ad minus tres, tresque alii magistri & chorū, sex subacharij, duo Fiscales, unus Aerarius, unus aduncatus fisci, & procurator fisci, unusque aduncatus pauperū, & unus ipsorum procurator, unus Comestabulus, unus Carcerarius, unus Tibitta, & unus conramaciarum accusator, & omnes debeat seruire personaliter, & nō per substitutum, & quod omnia dicta officia sine ad beneplacitum regiale. Cum verò hodie in dictis Curia plures ultra dictum numerum existant, volumus quod omnes predicti existentes presentialiter officiales in illocum exercitiis remaneant. Ita tamen quod quilibet ipsorum viuuntatum officium personaliter exerceat. Declarantes, quod decedentibus leu cedencibus ex eis, nullus aliis possit in eorum locum subrogari, usquequo perueniatur ad su-

predictum numerum designatum. Verum volumus quod predictis nunc existentibus omnibus officialibus solvantur gagia rata ad rationē gagiorum solvendorum officialibus iuxta supradictum numerum tantummodo, & non ultra.

*De officialibus Magne Curie in genere, & bius quae eis incumbunt. Rubrica.*

**I**tem quod omnes officiales Curie predictæ teneantur in secreto secreta ipsius Curie tenere, & nemini pandere. Et quod quando aliquis bannitur, & condemnatur in ipsa Curia, aut locutorens vellet aliquem capi de persona facere, nemini debeat notificare & notificari taceare per se, seu per interpolitatem personam.

Item quod si aliquis officialis dictæ Curie scriuerit aliquę officialem aliquę enarratio & minus debite committere tangentia honorem, & licitum commodum dictæ Curie, teneatur ipse reuelare locutorens, & in casu quo non reuelaret præter & ultra penas inferius annotatas, iudicat in pœnam, ac si ipsem talia commisisset & procurasset.

Item quod omnes officiales pro posse teneantur facere omnia, quæ tendunt ad honorem, statum, & licitum commodum ipsius Curie & officiū eius.

Item quod causa appellationis inchoetur per aperturam processus.

Item quod nullus officialis debeat recedere de dicta ciuitate Neapoli, & extra ipsam ciuitatem se personaliter cōferre, nec iusta regni nec extra regnum, sine expressa licet Curie Regni.

# REPERTORIUM

## CONSTITUTIONVM AC CAPITVLORVM REGNI NEAPOLIS ET GLOSSARVM D. AND.

DE YSERNIA V. I. D.

*Postremo à pluribus Doctoribus auctum, locupletatum,  
ac pulchriori ordine digestum.*

### A

**A**CCEPTE SIE FINE DECEM VEL PLURES, DE UNO CRIMINE VEL DISERTUS EX EDEM FACTO DESCENDENTIBUS POSSUNT CONFIRMARE SYNDICUM, & PER INFINIUM REPLICANDA, PRATORQUE IN CRIMINE LEFA MAESTATIS, & HEREFIS, VENI CAP. REGIS ROBERTI, QOD INCIP. ROBERTS, SEC. STUDIOSA, &c. & IN CAP. SEQUENTI, ITEM STATU MVS, IN QO NON EXCIPITUR CRIMEN LEFA MAESTATIS, SED LOQUITUR INDISTINCTO.

ACCUSATOR SI EST CONSUMMAT ANTE ITEM CONFESSAM, DAMNAE CURIA IN SESTA PARTE HONORUM MOBILITUM, & ACCUSATO IN EXPENSIS, VT IN CONFIT. ACCUSATOREM, VIT, SI QVIS ALIQUAM PERVERSI CITERI. ET SI EST CONSUMMAT POST LISEM CONFESSAM, PUNICAT IN TERTIA PARTE HONORUM MOBILITUM, & PROSEQUENTI IN INQUISITIONE ETU CITATIONE PANICAT IN CENTUM AUGUSTALIBUS, VEL IN CONFIT. ACCUSATOREM, DE DEFIL, ACCUSATOR HABET POSSUM IN SESTA PARTIS ANNO LISEM CONFESSAM. ET PENSA CRIMINIS AUGUSTALIUM NON HABET LOCUM IN MULIERE ACCUSANTE. ET Eadem pena tenetur, si accusante ex parte refutatur. Ita pena CENTUM AUGUSTALIUM, & IN SESTA PARTE HONORUM SUCCedit IN LOCUM TURPILLIANI, & HABET LOCUM IN DELICTIS PUBLICIS, SECUIS IN PENITIIS: QUAMVIAZ IPIS PENAS IMPONITUR ABSITIO INDISS. IREM GLO. D. C. P. D. SILENT. INFRA BISENNIUM NON INCRIT INFAMIA. D. AND. IN CONFIT. POST CITATIONEM, DE LITE NON CONFIT. VEL ACCUSATOR. SED SI POST BISENNIUM EXPIAT ACCUSATIO, PUNIENS ACCUSATOR IN QUARTA PARTE HONORUM MOBILITUM, & EST INFAMIS. DOMINUS ANDREAS IN CONFIT. IOSEPH. CONFIRMATIONEM.

ACCUSATOR & ACCUSATUS IN CASIBUS CRIMINALIBUS, IN QIBUS POTESIT TRANSFIGI: POST CITATIONEM ANTE LITEM CONFIT. & ANTEQUAM PARTES IN INDICTO COOPERANT, POSSUNT IN EIS TRANSGIGARE, NULLO DATO VEL RETENEO, SED A FORTE ALIQUAID FUIT DOWACUM VEL REMITAM FINE LICENTIA CURIA, SOLVERE CURIA DOPLO EIS, QOD RECEPIT, NIPI PRO ESTIMATIONE DAMNI ETI PIAS ALIQUID. SED SI SOLTA CITATIONE PARTES IN INDICTO COOPERANT, FINE LICENTIA & MANDATO CURIA NON POSSUNT TRANSGIGERE: QUANDO NON FECERINT, SOLVER ACCUSATOR XI. AUGUSTALIS CURIA, & NIPI EST LIT CONFIT. SI TRANSGIGANT, VEL COMPONANT FINE LICENTIA CURIA, SOLVUNT ALIUS CURIA XI. AUGUSTALIS. & VITILOMINUS IN CASA PROCEDUNT, SI CURIA COOPERANT, IN VEL TRANSGIGATIONE NO non acceptat: & HABET LOCUM IN CRIMINALIBUS, IN QIBUS IMPONITUR PENA SANGUINIS, PRATORQUE IN ADULTERIIS, & IN ALIIS REMOVET LIT CONFIT. VEL IN CONFIT. POST CITATIONEM, DE LITE NON CONFIT. IN EIS, LITEM NON HABET LOCUM IN TRANSGIGATIONE IN INITIIS ETIOMINIBUS, VEL IN GLOSSA IN VERBO, EX PARTE. SED QD SI ACCUSATOR TERRIT, VEL ACCUSATUS COMPARET, ALIUS NO & POSSIT TRANSGIGANT, IN OCTAVIIS IN PENAM XI. AUGUSTALIUM D. AND. DE LIT QD NON. SED IN CONFIT. SED QD SI HABET NON REMOVET TRANSGIGATIONEM, AN POTESIT EX INTERNALLO RESOCARE? D. AND. IN DICTA CONFIT. Dicit QD NO.

ACCUSATOR & ACCUSATUS SI CONCILIANT, & IN TERMINO EIS DATA NON COMPARENT IN INDICTO, VEL TERMINUM PROLOGANT, QUOS SONT IN CAUSA COOPERANT, PUNIUNTUR IN CENTUM AUGUSTALIBUS, QUILIBET PRO INVESTIGANTE, ET IN CONFIT. SEPE CONTINGIT, DE PENNA COLLUDAT.

ACCUSATOR SI COEPIT CAUSA CITIUS NO COMPAREAT, INDEX EX OFFICIO STAYER ALIUS VITIUM IDONEUM AD PROSECUTUM CAUSAM, IN CAP. REGIS ROBERTI, QOD INCIP. ROBERTS IN INDICTIBUS MAGNAE CURIA, &c.

ACCUSATOR SI IN TERMINO ANTE LIT. CONFIT. NON COOPERAT, DEFICIT. & PE COSEQUENTI VITIUS RUFUS ACCUSARE NON AUDINAT, PER L. POSTquam INT. C. DE PAS. & VIT. D. AND. IN CONFIT. ACCUSATOR CUM IN TIT. SI QVIS PERVERSI ALIQUAM CITERI.

ACCUSATOR SI MORIAT, & ACCUSANS FUIT ELEMMAX, & BONA NOBIS, ACCUSATOR NON REDAT INFRA AVENAM, IN BONA PER LAPSEN, SANI PERDAM VITIUS QVI COM. IN CONFIT. GRANDIT, DE PENNA COITO, IN CRIMINAL.

ACCUSATOR, SI COMPROVAT DELICTO IN ALIQUAM, ICA EST LEFUS, QD NON POSSIT SUMM INIURIAM PROSEQUI, NEC POTESIT ADEFIRE INDICTIO, IN

ILLO CASU VEL ACCUSATOR DEFICIT, & CONFITAT SUMMARIÆ, HOC SUPPLEMENTUM OFFICIIUM INDICTIUM EX EIUS SOLITERIA PER LISSAM STUDIUM PROSEQUEATUR, VIT IN CAP. REGIS CAROLI, QOD INCIPIT, PLERIQUE.

ACCUSATOR AN POSIT AB ILLO, QM ACCUSAT, CIVILITER CONPENIT, VEL ACCUSAT DE MAIORI CRIMINE. DIC QD FIC, & IN VITIO ZONE PROCEDERE, ET IN CONFIT. VEL CIVILITER AGENS DE LITE CONFIT. IN CRIMINE ETIAM SI CRIMEN LEFA MAESTATIS FUERIT OBIECTUM, Eadem CENSURA FORMULAR IN QIBUSQUAM PEGNITALIBUS, ETI. QD SI TALES FINE, QD INDICTIUM REDDANT nullum, DOMINUM SUPER CAUSA CRIMINALI SENTENTIA, ET CEDO FERANT CONDENMATIONE VIT ABSOLUTORUM, & NON SUPER PEGNITALIBUS, VIT SI TU AGIS CONTRA ME, & EGO OPPONO, QD ES SERVUS MEUS: OBIECTA ILLO PEGNITALIBUS NO INHIBET PRIMA ACTIO. IDEM IN EXCEPTIONE EXCUSEMANTEZIONIS, VIT INFAMIE, & DE ISTIS EXCEPTIONIBUS EMERGENTIBUS VIDE HIC, & QD OPPONI POSSIT ANTE LIT. CONFIT. VIDE HIC.